1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT Biên Hòa, ngày       tháng      năm 2025
V/v tuyên truyền đảm bảo an toàn giao
thông phục vụ việc vận chuyển hành
khách trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025.

                    Kính gửi:
                                     - Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
                                     - UBND 25 phường, xã
                                     - Trang Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện văn bản số 208/UBND-THNC ngày 06/01/2025 của UBND
thành phố Biên Hòa về tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phục
vụ vận chuyển hành khách trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

Để đảm bảo công tác vận chuyển hành khách trên các tuyến đường bộ,
đường sắt, đường thuỷ trên địa bàn thành phố trong dịp Tết ất Tỵ và Lễ hội
Xuân năm 2025. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị Trung tâm VH-
TT-TT thành phố, Ban biên tập Trang thông tin điện tử thành phố, UBND 25
phường, xã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Nội dung tuyên truyền:
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về thời gian chạy xe, lộ

trình của các tuyến để phục vụ hành khách tại các bến xe khách trong dịp Tết
Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024. Quán triệt tuyên truyền
đến lái xe, nhân viên phục vụ trên xe tuân thủ nghiêm túc Luật giao thông đường
bộ và các quy định về kinh doanh vận tải hành khách; nâng cao tinh thần trách
nhiệm phục vụ trong thời gian trước, trong và sau Tết. Thực hiện nghiêm túc
biểu đồ, lộ trình chạy xe, thời gian chạy xe, tốc độ theo quy định, không dừng đỗ
đón trả khách sai quy định, chở quá số người so với số người được phép chở,
tranh giành khách, tăng giá vé sai quy định; tuyệt đối không được uống rượu,
bia, sử dụng chất kích thích trong thời gian làm việc; nghiêm cấm vận chuyển
hàng lậu, hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng cấm, ...Nghiêm cấm hành vi vận
chuyển hàng lậu, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, hàng quốc
cấm, không vận chuyển gia súc, gia cầm trên xe ô tô. Thường xuyên theo dõi,
trích xuất thông tin từ thiết bị giám sát hành trình tại máy chủ của đơn vị, kịp
thời phát hiện các vi phạm để có biện pháp nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý đối
với các trường hợp vi phạm tránh để xảy ra tình trạng mất an toàn giao thông, an
ninh trật tự trên tuyến.

- Tuyên truyền việc Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Luật
Giao thông đường thủy nội địa, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan,
chỉ sử dụng các phương tiện đảm bảo chất lượng, được đăng ký, đăng kiểm theo

2

quy định và phải trang bị đầy đủ thiết bị an toàn vận chuyển hành khách như
phao áo, dụng cụ nổi; đón, trả khách đúng nơi quy định; không chở quá số lượng
hành khách cho phép theo quy định. Tiếp tục tuyên truyền đến đội ngũ thuyền
viên, người lái phương tiện thủy nội địa chấp hành nghiêm chỉnh các quy định
của pháp luật về lĩnh vực giao thông vận tải đường thủy nội địa; đảm bảo các
biện pháp an toàn, hàng hóa được xếp, chằng buộc theo đúng quy định và chở
đúng tải trọng, số người được phép chở để bảo đảm an toàn cho tàu và phương
tiện theo quy định. Nghiêm cấm hành vi vận chuyển hàng lậu, hàng hóa không
rõ nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, hàng quốc cấm.Thực hiện nghiêm các quy định
của pháp luật liên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh trong dịp Tết
Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Tuyên truyền đến các bến bãi đậu xe trên địa bàn thành phố Thực hiện
công tác vệ sinh môi trường, treo băng rôn, khẩu hiệu để chào mừng dịp Tết
Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ấy Tỵ năm 2025; tăng cường đèn chiếu sáng
về ban đêm, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ theo quy định. Tổ
chức nhiều hình thức và địa điểm bán vé để khách đến mua vé đi xe được thuận
tiện, an toàn; khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin áp dụng vào hoạt
động bán vé, phát hành vé cho hành khách tại các bến xe khách, bán vé trước
cho các cơ quan, trường học và khách đi xe có nhu cầu, hỗ trợ hành khách là
người khuyết tật, người cao tuổi. Tuyên truyền việc kiểm tra phương tiện và
người lái, nhân viên phục vụ khi tham gia vận tải hành khách, kiên quyết không
để phương tiện không đảm bảo an toàn, không bố trí đủ lái xe; lái xe sử dụng
rượu, bia trước và trong khi điều khiển phương tiện theo quy định. Niêm yết
công khai số điện thoại đường dây nóng về tình hình đảm bảo trật tự an toàn
giao thông tại khu vực bến nhằm kịp thời tiếp nhận phản ánh của người dân để
có phương án kịp thời xử lý.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT đường sắt
trong phạm vi địa bàn quản lý đặc biệt là các quy định của pháp luật về ATGT
đường sắt, quy tắc tham gia giao thông tại các đường ngang, các quy định về
trong việc đảm bảo TTATGT tại các điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt.

- Tuyên truyền về nguyên nhân, nguy cơ dẫn đến tai nạn giao thông
trong dịp Tết nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của người tham gia
giao thông về các quy định của pháp luật giao thông, các quy định về quản lý
hoạt động vận tải khách đường bộ, đường thủy nội địa như: đi đúng phần đường,
làn đường, chạy đúng tốc độ quy định; mặc áo phao khi đi đò, đi phà; các quy
định khi lưu thông qua các điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt, nhất là tại
các lối tự mở như: Dừng lại quan sát trước khi qua đường ngang, chấp hành tín
hiệu của đường sắt, cách phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt và đường
thủy nội địa…

2. Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền thông qua nhiều hình thức phương tiện như: Đài truyền

thanh cơ sở, màn hình led, trên các trang mạng Zalo, Facebook, OAzalo…

3

- Tuyên truyền bằng các hình thức thông tin cổ động trực quan, pano,
băng rôn…

- Trang Thông tin điện tử đăng tải toàn bộ nội dung tài liệu nêu trên
Đề nghị Trung tâm VH-TT-TT/TP, Ban biên tập Trang thông tin điện tử

thành phố, cán bộ VHTT 25 phường, xã triển khai, thực hiện để đạt hiệu quả
trong công tác tuyên truyền, báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa và Thông tin sau
đợt tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thành phố;
- Ban ATGT (Công an TP);
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Ngọc Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T14:20:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Ngọc Thanh<Thanhtn3@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T14:48:42+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T14:48:43+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T14:48:44+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T14:48:56+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!